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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na etické aspekty ošetřovatelské péče u seniorů. Cílem práce

bylo zjistit, jak sestry nahlíží na etiku v ošetřovatelství, jaké dodržují zásady v poskytování

péče u seniorů a co vnímají ve své praxi jako etické problémy. V teoretické části jsou

popsána teoretická východiska etiky, význam etických principů v ošetřovatelství a

charakteristika péče o seniory. Empirická část je postavena na kvalitativním výzkumu

prostřednictvím zakotvené teorie v rovině otevřeného kódování. Bakalářská práce je

uzavřena analýzou získaných dat.
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the ethical aspects of nursing care for the elderly. The aim of

the thesis was to find out how nurses view ethics in nursing, what principles they follow in

providing care to the elderly and what they perceive as ethical issues in their practice. The

theoretical background of ethics, the importance of ethical principles in nursing and the

characteristics of elderly care are described in the theoretical section. The empirical part is

based on qualitative research through grounded theory in an open coding framework. The

thesis concludes with an analysis of the data collected.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou etické aspekty ošetřovatelské péče u seniorů z pohledu

sester. Osobně vnímám etiku jako podstatnou součást ošetřovatelství. Jsem toho názoru,

že by při poskytování péče pacientům/klientům měla být vždy, a v první řadě, zachovávána

a respektována jejich vlastní důstojnost. To je pro mě prioritou. Myslím, že od začátku studia

jsem na praxích byla vnímavá k chování mezi personálem a pacientem/klientem.

Byly situace, které jsem nepovažovala za adekvátní, co se týkalo přístupu k pacientů.

Myslím, že pokud sestra přistupuje k pacientům/klientů slušně a s respektem, může ve velké

míře očekávat, že i oni budou spolupracovat s ní při poskytování péče. Zejména u seniorů,

které vnímám za velmi křehkou skupinu. Stáří, které sebou přináší řadu degenerativních

změn na lidském organismu rozhodně nestaví seniora do silné pozice. Právě naopak.

Navíc v průběhu života prožijí mnoho situací, které mohou značně formovat jejich

charakterové vlastnosti a psychické zdraví. Mohou být oslabeni a často dochází k tomu,

že musí být odkázáni na pomoc druhých. Někteří mohou mít pocit méněcennosti

až zbytečnosti. Je důležité abychom je jako sestry podporovaly v rozvoji soběstačnosti

a zároveň zhodnotili, kdy se soběstačnost ztrácí. Co jim v těchto situacích rozhodně

nepomůže je to, když narušíme jejich důstojnost. Může se jednat o situace,

kdy už tak prožívají těžké stavy, například následky nemocí nebo poúrazové stavy, a naše

jednání se jich může dotknout a výrazně poškodit je ve psychické i somatické rovině. Proto

bychom měli umět jako profesionálové jednat na etické úrovni. To byl hlavní motiv,

proč jsem si toto téma vybrala.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část obsahuje základní pojmy, etické

teorie, specifika ošetřovatelské etiky, její principy a další aspekty, které jsou součástí

etického ošetřovatelství. Malá část je věnována etice umírání. Rozsáhlé téma,

které by si rozhodně zasloužilo větší pozornost. Nechci ale, aby umírání bylo přímo

konfrontováno s péčí o seniory. Stáří neznamená smrt, je její součástí jako v každém věku.

Nicméně smrt ve stáří je očekávána častěji. Dále je charakterizována ošetřovatelská péče

o seniory a chápání holistického významu péče. Charakteristika skupiny, periodizace stáří

a faktory, které stárnutí ovlivňují, geriatrickou křehkost a potřeby seniorů.

Praktická část je věnována kvalitativnímu výzkumnému šetření formou rozhovoru, pomocí

zakotvené teorie, v rovině otevřeného kódování. Vedla jsem rozhovory se třemi

všeobecnými sestrami, které pracují v domově pro seniory. Zajišťují tak ošetřovatelskou
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péči ve zdravotně-sociálním zařízení. Sdělily, co si představují pod ošetřovatelskou etikou,

jaké mají zásady v péči o seniory, ale také jaké úskalí vnímají v oblasti ošetřovatelské etiky.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ETIKA V OŠETŘOVATELSTVÍ

„Etika je vědecká disciplína, jejímž objektem je mravnost. Morálka je představována

systémem pravidel a norem, které určují chování a jednání lidí.“ (Kutnohor-

ská, 2007, str. 11).

1.1 Vymezení pojmů

Etymologie slova etika pochází z řeckého éthos, vyjadřuje povahový rys,

zvyk či obyčej. (Ondriová, 2021). Slovo znamenalo stáj či místo pro pastvu. Pro lidské

společenství pak přeneseno na místo bydlení. Z tohoto základu pak získalo slovo význam

pro způsob, jak lidé jednají, smýšlí a jaký mají postoj v lidském společenství. Lidské jednání,

které může být dobré či špatné, svědomité či nesvědomité má mravní

hodnotu (Opatrná, 2008).

Jako nauku o dobrých vlastnostech či lidských cnostech poprvé popsal etiku významný

starořecký filozof Aristoteles ze Stageiry (Kutnohorská, 2007). Lidské činnosti rozdělil

na činnost teoretickou, tedy poznání, činnost praktickou, jednání, které má svou hodnotu

a tím je jednání mravní, a nakonec činnost tvořivou. Nad prvními otázkami o cnostech

a o tom, jestli se jim dá naučit a jak se zabýval ještě před Aristotelem

již Sokrates (Opatrná, 2008).

Etika je praktickou filozofickou disciplínou, vědou o morálce, která zkoumá příčinu určitého

chování lidí, správný způsob života, charakterizuje základy morálky. Každá společnost

má svou kulturu a součástí kultury je etika. Ve skupinách lidí se sdílejí normy, hodnoty,

tradice a názory tyto prvky ovlivňují lidské jednání, rozhodování a myšlení.

Lze tedy předpokládat že na základě tohoto smýšlení byli lidé schopni pečovat a pomáhat

druhým v každém věku, prostředí a za různých okolností k přežití v různých

dobách (Kutnohorská, 2007).

Etika jako nositelka lidských vlastností je založena na kladných hodnotách, aby zabránila

negativnímu chování. Hledá, co je v životě správné a jak žít co nejlépe. Nenařizuje mravní

normy, ale naznačuje předpoklady jednání, chování lidí a také jejich důsledky. Z morálního

pohledu pomáhá lidem pochopit důležité morální hodnoty (Ondriová, 2021).
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Metaetika a normativní etika jsou dva podobory předmětu etiky. Problémy, které normativní

etika nastoluje, úzce souvisejí s normami a kritérii toho, co je správné a nesprávné jednání,

a také s obecnými otázkami morálního chování. Naproti tomu metaetika je druhořadým

zkoumáním základních charakteristik etického diskurzu. Zatímco metaetika nám nabízí

teorie o tom, co etika vlastně je, normativní etika nám nabízí teorie, jak bychom měli jednat

(Munzarová, 2005).

Morálka. Vznik tohoto slova je z latinského mos, znamená mrav ve smyslu zvyk

nebo také obyčej. Dříve nauka o povinnostech. Je to souhrn ideí o tom, jaké by mělo být

jednání člověka, smýšlení a osobní způsob života. Rozděluje, jaké chování by mělo a nemělo

být žádoucí ve společnosti a tím ho také usměrňuje. Schopnost, kdy rozeznáváme správné

a nesprávné tvoří mravní vztahy. Jedinec má tak postoj k sobě i k okolí. Pozitivní morální

stav tvoří mravnost, ta podporuje rozvoj humanity v člověku (Kutnohorská, 2007).

Pravidla lidského chování jsou prezentována morálkou. Vychází z hierarchie hodnot

a tyto hodnoty jsou ovlivněny tím odkud člověk pochází, jaký má člověk vztah k sobě

a k ostatním lidem a jak vnímá smysl života. Napomáhá, aby se lidé rozhodovali jasně

a spravedlivě a tvoří profesionalitu rozhodování (Ondriová, 2021).

Cílem moderní etiky není stanovit pravidla, jejichž ospravedlnění lze nalézt pouze

ve společenské dohodě dosažené jako poslední možnost, ale spíše osvětlit morální

stanoviska, které jsou v současnosti zastávány, a jejich ospravedlnění, posílit argumenty

pro postoje podporující lidskost a život, který je schopen se smysluplně naplnit,

a tím podpořit i utlumit společenský diskurz. Jediným základem pro formulaci etických

nebo právních norem mohou být výsledky diskuse. Etik nevytváří morálku.


[…]


vydržet, než nám to posvětí lékař a posvětí nám to rodina. Vždyť oni to musí

podepsat, já nemůžu toho člověka přikurtovat. Tady není v nemocnici, tady

je doma.

• Jaké rozdíly pociťujete v ošetřovatelské péči o seniory, na rozdíl od pacientů jiných

věkových skupin?

o Liší se v péči o toho klienta, co tomu klientovi je. Takové to jejich bolesti

břicha, je složitější poznat. Oni mají všechno a nedokážou to popsat,

kdybych to srovnala s těma malýma dětma, které nedokážou vyjádřit co jich

bolí. Kdežto ta skupina těch dospělých lidí, už vám přesně řeknou: bolí mě

pravá ruka, když ji zvednu nahoru. Ten klient to neví. Nedokážou se tak

správně vyjádřit. Ta práce je náročnější, furt musí člověk sledovat to klienta

celého, jestli na něm nevidí nějakou změnu. Aby správně a rychle

zareagoval, že si myslím, že v tomto je to takové náročnější. To trávení, ten

metabolismus, tak nefunguje. Kdy rozhodnout, kdy jakou dietu, zase člověk

je nechce“ To nesmíš. To nesmíš. To nesmíš. Když vlastně jsou na sklonku

života. A teď ještě v poslední chvíli jim všechno zakázat, to co měli rádi.

Taky je to někdy složité. Do jaké míry to odhadnout. Člověk se jim to snaží

vymluvit, ale na druhou stranu si říkám, co s toho života mají? Diabetik,

když si řekne zákusek. Tady je kantýna, tam jsou krásné zákusky. Nesmíte, je

to sladké. Ale tak taky jdu ještě, změřím glykémii, no dobře já vám pichnu

inzulin a ten zákusek si jeden dejte. Normálně by člověk v nemocnici řekl

ne, jste na dietě. Pak si doma udělejte, co chcete, ale tady tím že jsou doma.

Tak prostě usnadnit jim to, ulehčit jim ten závěr toho života, aby si zas ještě

trošku užili, dopřáli.

• Pokud pomineme základní fyziologické potřeby, jaké potřeby seniorů vnímáte za

nejdůležitější?

o Stále mluvit. Komunikace. O čemkoliv.

o Proč myslíte, že mají potřebu stále komunikovat?

o Oni jsou zvyklý stále tu rodinu ochraňovat a pečovat o ty děti. A teď mají

pocit, že jsou takový nepotřební. Že nic nemůžou udělat. Tak alespoň nějak

jako radit. Udělá jim to jakože dobře. Někdo chce být sám, nechce

společnost. Ale to je taky že to tak asi celý život měli. Že třeba brzo byla

vdova, byla zvyklá si všechno dělat sama. Nikomu se nesvěřovat. Neměla

kamarádky. Někteří jsou uzavření a neřeknou nic. Ti co tady třeba nechtěli

být, tak se uzavřou až tady.

• Setkáváte se se zpětnými vazbami od seniorů? Hodnotí Váš přístup

v ošetřovatelské péči?

o Určitě. Oni nás znají jménama velká většina. Mají nás tak nějak rozlišené.

Člověk udělá něco navíc. Namaže jim nohy, záda. Jéé no to je fajn. Jdou to

drobnosti, ale oni to hrozně ocení. Že mě dneska sestři zase namažete. No

včera jsem to nemohla říct, ale dneska Vám to můžu. To na nich vidíte.

Děkují za všechno. Že vidí, že jsou odkázání jenom na nás.

• Jaké jsou Vaše osobní zásady v komunikaci s klientem?

o Spíš tak jako už známe ty klienty, jak k nim přistupovat. U každého vím,

jestli ráno probudit, nebo teda ho nechat spát. A dojít si s ním povídat až

později. Vidím, že dneska nemá náladu, dobré vím že už mám jít pryč.

Víceméně člověk už si to tak jako vytipuje, každého toho klienta, jak k němu

přistupovat. Co od něho očekávat.

• Jak hodnotíte komunikaci a spolupráci s rodinami klientů?

o Jsou rozdílné rodiny a z toho zas to jako chápou a vědí že děláme všechno

aby to bylo dobré.

• Jaké máte zásady v péči o umírajícího klienta?

o Už mu neříkám bude to dobrý. Bude Vám líp. Ten klient už to cítí na sobě.

Cítí, že se blíží ten konec. Takže si myslím, že je to prostě takové lhaní, mu

do očí. Říct mu budu se snažit abyste neměla bolesti. Budu se snažit ty

bolesti zmírnit, najdu vám něco. Uděláme pro to všechno.. Buďte ráda že

jste tady, však i ležet můžete, na vozíčku pojedete ven. Říct to jinou cestou a

ne že to bude dobré, když víme že nebude. Člověk vidí, když už jsou v těch

stádiích. Ty ostatní klienty jako oddělit je. Alespoň tou plentou. A těm

druhým jako říct, není mu dobře. Horší je když jsou takový vnímavý na těch

čtyřlůžkových pokojích. I oni to vnímají. Že se něco děje. Pravděpodobně je

konec. Takže většinou víc komunikovat s těma ostatníma, jak s tím

umírajícím.

• Pokud jsou klienti na konci jejich života, kde nejčastěji umírají? V nemocnici, nebo

se jim snažíte zajistit důstojný odchod ve vašem zařízení, kde se cítili jako doma?

o Snažíme se i tady. Když už vidíme, že je to terminální stádium. Nutíme toho

lékaře, aby to rodině zavolal. Že můžou přijít kdykoliv. Pokud tady chtějí

být s tím klientem. Tak můžou. Umožníme jim, aby tady klidně byli celou

noc. Kolikrát jsme měli pocit, že klient čeká. Má tři děti, dvě tu byly a čeká

na toho posledního až dojde a pak zemřel. Že si říkám to není možné. Tak

dlouho se drží a až přijde ten poslední, tak v klidu odejde.
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