POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Etické aspekty ošetřovatelské péče u seniorů z pohledu sester

Jméno a příjmení studenta: Aneta Šestáková

Vedoucí práce: Mgr. Sylvie Chvatíková

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

10

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

80

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená práce se zabývá aktuální problematikou, zaměřuje se etické aspekty péče o seniory.
Teoretická část je kvalitním východiskem pro empirickou část. Mohla by být více propracovaná
aktuálnost tématu s porovnáním studie za zahraničí. Studentka výsledná zjištění spíše popisuje,
příliš neinterpretuje. Postrádám srovnání s jiným výzkumem – výsledky výzkumu práce na stejné
téma pouze popisu, nesrovnává. V textu se objevují stylistické chyby. Závěr by mohl být
propracovanější. Doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Jak, čím by se podle Vám mohla zvýšit úroveň péče o seniory v domovech v oblasti etického
chování ošetřujícího personálu.

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31.5.2023 Podpis: